
1. Ws tęp

West mins terski mo del rządów, kt óry na rod ził się i roz winął w Wiel kiej Bry tan ii,
zo stał pr zyjęty w wie lu pań stwach, a w szc zególności nal eżących do Bry tyjs kiej
Wsp ólno ty, w tym ocz ywiś cie w Ka nad zie. Wie le ele mentów charakterystycz -
nych dla tego mo delu prze nies iono w spos ób bezp ośre dni, choć niek tóre z nich
zo stały zmo dyf iko wane. Ce lem ni niejs zego ar tykułu jest prze anal izo wan ie ods -
tępstw od mo delu west mins tersk iego, któr ych naj bard ziej wyr aźnym skut kiem
częs to są trud ności w wyłonien iu sta biln ej wię kszo ści par lam enta rnej. Wpi suje
się to rów nież w pro blem ist niejących we współcze snych de mok racj ach ba rier
i ogra niczeń, kt óre utrudn iają na przykład sku teczne rządze nie. Ce lowe za tem
wy daje się scha rakt ery zow anie sys temu par tyjn ego Ka nady wraz z oceną jego
wpływu na kształto wan ie się ga bin etów rządo wych. Ni emożność wyłonien ia sta -
biln ej wię kszo ści par lam enta rnej jako właśn ie sku tek ods tępstw od mo delu west -
mins tersk iego spo wod owała, że w Ka nad zie do syć cz ęsto po jaw iały się rządy
mn iej szościowe.

2. Rządy mni ejszo ściowe – wpro wad zenie

Rządy mni ejsz ościowe w de mok racj ach za chodn ich nie na leżą do rz adkoś ci.
W Pol sce tak że mie liśmy z nimi do czy nien ia po 1989 roku. W li ter atu rze przed -
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miotu ukształtował się dość ne gat ywny wi zer unek tego typu ga bin etów, kt óre są
ko jar zone przede wszyst kim z kry zys em po lit ycznym, sfrag ment ary zow anym
sys tem em par tyjn ym i ogó lnym cha osem ustroj owym. Tym czas em czę sto jest
wprost prze ciwn ie. Wyni kać to może z fak tu, że rządy mni ejszościowe wy mag ają 
w mi arę sta biln ych war unków funk cjon owa nia, utrwal onej tra dyc ji kom prom isu
i chę ci wza jemn ej współpra cy. Jak po kaz ują do świ adczenia wie lu pań stw, w tym
Pol ski, nie będ zie do brych rządów mn iejszościowych bez wy sok iego po ziomu
kul tury po lit ycznej czy utrwal ony ch wzorców par lam enta rnej ry wal iza cji. Co
wię cej, mo żna pr zyp usz czać, że przy wi ęks zej sta bil iza cji sys temu i bar dziej kon -
cyl iacy jnej kul tur ze po lit ycznej ga bin ety te mogą st ano wić re alną al ternatywę dla
wi ększościowych rządów ko alic yjny ch, kt óre ce chują dość cz ęsto nie trwałość
oraz wew nętrzne kon flikty1.

Opis ując fe nom en rządu mn iej szościowego, mo żna za uwa żyć, że jest on ga -
bin etem mającym po pro stu po parc ie mn iejs zości de put owa nych, czy li rów nej
lub mniej szej od połowy ustaw owej licz by członków izby par lam entu. Zauwa -
żalne są w ta kim uj ęciu pew ne istotne kwe stie. Po pierw sze, brak więks zości,
która może być fak tyczna bądź też je dyn ie for malna. War to bo wiem pa miętać, że
cza sami sta tus rządu mni ejszościowego jest tyl ko po zorny. Dzie je się tak wów -
czas, gdy po tenc jalny ko alic jant ze wz ględu na własną po zycję czy pro fity decy -
duje się na nie wchod zenie do rządu, ale jed nocze śnie po pier anie go w ko lejn ych
głosowa niach. Zdar zać się za tem mogą sy tua cje, w kt óry ch ga bin et no min alnie
mniejszo ściowy w wy niku po siad ania fak tyczn ie stałego po parc ia jest w sta nie
rządzić, tak jak by po siadał wi ększ ość. W in nej sy tua cji może się zd arz yć, że part -
ner, wspie rając taki ga bin et pod czas par lam enta rnych głoso wań, może udz iel ać
po parc ia tyl ko spo rad ycznie, co po wod uje, że ka żdo raz owo po dję cie i po parc ie
de cyz ji rządo wych wy maga po szuk iwa nia po tenc jalny ch sp rzym ierze ńców.
W związku z tym działający rząd w ta kim przy padku jest sil nie uza leżniony od
po parc ia par lam entu2.

W sys tem ach de mok raty cznych wa żnym py tan iem sta wian ym w kon tekś cie
jak ości rządze nia jest spo sób kre acji gab inetów rządo wych. Cz ęstym założ eniem, 
ja kie się przyj muje, mówiąc o istoc ie de mok racji, jest ko nie czno ść ist nien ia
rządów wię kszo ściowych, czy li gab inetów mających w par lam encie licz bowo od -
pow iednie za plec ze. Taka oczek iwa na sy tua cja po wyb orcza cha rakt ery zuje się
więc trwałą i sta bilną wię kszością, dzi ęki któ rej moż liwe jest re aliz owa nie rządo -
wych inic jatyw le gis lacy jnych.

Tym czas em rządy mni ejsz ościowe są pew nym trwałym elem entem demo -
kratycznego pe jza żu w wie lu pań stwach, co spo wod owa ne jest zar ówno obiek -
tywnymi, jak i su biekt ywny mi czyn nik ami. Dość częs to zda rza się też, że brak
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pos zukiwań par tnerów i po zos tawa nie w sy tua cji rządu mn iej szościowego by -
wają po dykt owa ne ra cjon alnym wy bor em. War to zau ważyć, że sy tua cja rządu
mn iej szościowego nie jest dana raz na zaw sze. Jeś li za tem ów rząd jest w sta nie
zna leźć po parc ie dla swo ich pro jektów w da nym par lam encie, a jed noc ześn ie ten
sam par lam ent nie oba la tego ga bin etu i nie jest w sta nie wyłonić no wego więk -
szościowego rządu, to po pro stu oznac za, że rząd mniej szościowy może działać
i znajd uje akce pta cję. W prze ciwn ym ra zie, gdy by założyć, że rządy mniejszo -
ściowe są ro dzaj em pa tol ogii sys tem owej, z którą nal eży wal czyć, dos yć szyb ko
końc zyłby się ich żywot. Tym czas em jest wprost prze ciwn ie i mamy wie le
przykładów świadczących o tym, że zbyt nio nie ustę pują one – czy to pod wzglę -
dem długoś ci trwa nia, czy też pro mow ania własnych projektów ustaw – zwykłym 
ga bin etom wi ęks zoś ciowym3.

W li ter atu rze przed miotu do min ują dwa prze ciws tawne sta now iska do tyczące 
two rzen ia oraz funk cjon owa nia gabi netów mnie jszo ści owy ch. Pierw sze z nich
trak tuje rządy nie cieszące się po parc iem wi ększ ości izby jako wadę i swe go ro -
dzaju nie dos konałość sys tem ową, ods tęp stwo od reguły i def orm ację, któ ra nega -
tywnie wpływa na pro wad zenie po lit yki pa ńst wa. Dru gie sta now isko, nie dyskre -
dytując za let rządów wi ększościowych, po dkreśla ta kże ist nien ie pew nej lo giki
i korzy ści wy nik ających z utwor zenia mniej szoś ciowych gabin etów.

W 1973 roku dwóch bry tyjs kich uczon ych – V. Her man i J. Pope – opub liko -
wało ar tykuł w „Bri tish Jo urn al of Po lit ical Scien ce” poświ ęcony rządom mniej -
szościowym4. Głównym ob szar em ich za int ere sow ania stało się nie tyle funkcjo no -
wanie tego typu ga bin etów, trak tow any ch jako zja wis ko wyjątkowe, ile po znanie
mech anizmów ich two rzen ia oraz do prow adz ania do upadku. Ich zda niem, ist nieje
pięć pod staw owy ch przy czyn po wstan ia ga binet ów mn iejsz ościowych:
1. Tra dyc yjna nie chęć do zawiązy wan ia ko alic ji w ni ektó rych pa ństw ach, kt óra

może wy nikać z jed nej stro ny z prze wagi jed nop arty jnych rządów większo -
ściowych, a w przy padku ich bra ku z de cyz ji da nego ugrup owa nia o samo -
dzielnym rządze niu (przykładem jest Wiel ka Bry tan ia).

2. Ce chy sys temu uni emo żliwiające utwor zenie więks zości, które cza sami są
wbu dow ane w prz yję te roz wiąza nia kon styt ucy jne (na przykład per man entny
kon flikt pos zczególnych władz), a cza sami wy nik ają z par tyjn ej frak cjon ali -
zac ji (przykładem jest Fran cja za czas ów IV Re pub liki).

3. Zmia ny kon styt ucy jne albo do trwan ie do na jbliż szych wy borów, co powo duje
two rzen ie rządów o cha rakt erze tym czas owym i ad min ist racyj nym (przy kła -
dem jest sy tua cja w la tach 50. ubiegłego wie ku w Is land ii).

4. Roz pad ko alic ji w pa ństw ach, w kt órych jed nop arty jne ga bin ety są rzad -
kością (przykładem jest sy tua cja w Nor weg ii w la tach 60. ubiegłego wie ku).

3 Ibid em, s. 98.
4 V. Her man, J. Pope, Mi nor ity Govern ments in We stern De moc raci es, „Bri tish Jo urn al of Po -

lit ical Scien ce” 1973, vol. 3.
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5. Rządy mni ejszościowe bli skie wię kszości. W mo menc ie nie kor zystne go dla
da nego ugrup owa nia wy niku wy borczego nie szu ka się po tenc jalny ch koali -
cjantów, lecz je dyn ie kil ku zew nętrznych soj uszników. Owi so juszn icy po -
pier ają taki ga bin et, bo wiem albo ist nieje pew na bli skość pro gram owa z nimi, 
albo też chcą wzm ocnić własną poz ycję. Oko licz noś cią sprzy jającą jest też
brak zgo dy w łonie opoz ycji. W ta kiej sy tua cji rząd mn iej szościowy jest sil ny
słabo ścią opoz ycji.
Her man i Pope wyr óżnili tak że sie dem przy czyn upadku gabin etów mniej -

szościowych:
1. Kon styt ucy jny ter min zbl iżających się wyb orów lub de cyz ja wi ęks zości

o przed terminowych wy bor ach jako przykład na tur alny ch roz wiązań praw -
nych.

2. Re zyg nacja rządu mn iej szoś ciowego po wpro wad zeniu zmian w kon styt ucji
(przykładem jest sy tua cja w 1953 roku w Da nii).

3. Inic jaty wa sa mego rządu, kt óry spo dziewa się wy gran ej swo jego za plec za
w na stęp nych wy bor ach.

4. Do min acja opoz ycji, która, kon sol idując swe za plec ze, jest w sta nie dopro -
wadzić do przegłosow ania rządowi mnie jsz ościowemu wo tum ni eufności
(przykładem była sy tua cja w 1963 roku w Ka nad zie, kie dy upadł mniej -
szościowy rząd Pos tępowych Kon serwatystów z pre mier em J. Die fenb ake rem).

5. Re zyg nacja lub śm ierć pre miera.
6. i 7. Zmia na sta tusu ga bin etu, kt óry sta je się więk szościowy lub przy najmn iej

„mniej” mniejszościowy5.
Za prez ento wane anal izy bry tyjs kich ba dac zy są jedną z wie lu prób teore -

tycznego wyj aśn ienia fe nom enu ga bin etów mn iej szo ściowych. In nym nie co po -
dej ściem wyr óżnia się ame rykański po lit olog K. Strrm6. Prze badał on 323 gabi -
ne ty w 15 za chodn ich de mok racj ach, z cze go po nad 1/3, to jest 114, miała
mn iejszościowy sta tus. Pod staw owym kry ter ium przy wy bor ze pa ństw było wy -
stę powanie co naj mniej jed nego ga bin etu mn iej szo ściowego w ciągu 20 lat
w okre sie od 1945 do 1982 roku. Z prze prow adz onych anal iz wy nika, że w czte -
rech pańs twach – w Ka nad zie, Da nii, Nor weg ii oraz Szwe cji – więc ej niż połowa
rządów nie cie szyła się za ufan iem wi ększ ości.

K. Strrrm za obs erwo wał pewną pra widłowo ść, po leg ającą na tym, że licz ba
gabi netów mnie jszościowych wraz z upływem cza su wzra sta. W la tach 40. XX wie -
ku sta nowiły one mniej niż 1/4 wszyst kich rządów, w la tach 70. ubiegłego wie ku
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5 P. Za krzews ki, op. cit., s. 99–101.
6 Pod staw owa teza K. Strrma zakłada rac jona lno ść mni ejsz ośc iowych roz wiązań przy specy -

ficznych wa runk ach związa nych głów nie z wolą pro wad zenia uczciw ej ry wal iza cji niż po zos tawa -
nia w per man entnym kon flikc ie przez uczestników życia po lit yczne go. Wy niki swo ich bad ań
przed stawił w ar tyk ule pt. Mi nor ity govern ments in par lam ent de moc raci es. The ration ali ty of non -

winn ing cabin et solut ions, „Com par ati ve Po lit ical Stu dies’ 1984, vol. 17; za: P. Za krzews ki, op. cit.,  
s. 102.
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zaś po nad 40%, a już dz iesięć lat pó źniej po nad 50%. Co wi ęcej, au tor za uważył ta -
kże zmia ny wiel kości po parc ia ga bine tów mn iejs zościowych. Wbrew ustal eni om
Her mana i Po pe’a, 60% rządów kon trol owało mniej niż 45% głosów w par lam -
encie, a wię cej niż 24 mogło lic zyć na po parc ie mniej sze niż 35%, czy li sprawo wa -
nie władzy przez opis ywa ne ga bin ety bar dziej przy pom inało jed nop arty jne rządy
więk szościowe niż rządy ko alic yjne. Poza tym przed staw ione przez Strrma dane
za przec zają ta kże ste reot ypo wej te zie, ja koby ga bin ety te związane były z niestabil -
nością sys temu. Okaz uje się bo wiem, że rządy bez po parc ia wi ększ ości sta nowią
37,6% w kra jach o ni skiej st abilności sys temu, w pań stw ach zaś o wy sok iej stabil -
ności – aż 52,5%7.

Anal izując funk cjon owa nie gabi netów mnie jszo ści owy ch, amer ykań ski poli -
tolog zauw ażył po nadto, że nie prawd ziwe jest twier dzen ie o wywoływan iu
przez nie kryzysów po lit yczny ch. Do wod em na to, że jest wprost prze ciwn ie, są
wy niki ob lic zeń, według kt óry ch okres oczek iwa nia na powołanie no wego
rządu, koja rzony z mi ędz ypartyjnymi prze targ ami, jest zde cyd owa nie dłużs zy
przy formo waniu gab ine tów wię ksz ośc iow ych i wy nosi śr edn io 25 dni, w przy -
padku zaś sy tua cji mn iej szościowych trwa je dyn ie 16,4 dnia. Wy nik ać to może
z licz by akto rów biorących udział w ne goc jacj ach, bo wiem im jest ona wi ększa,
tym bar dziej skom plik owa ne i cza sochłonne sta je się osiągni ęcie kom prom isu
poli tycznego.

Zda niem Strrma, two rzen ie się rządów mni ejsz ościowych do kon uje się w dro -
dze ra cjon alne go wy boru. Zwra ca on uwagę na kil ka ele mentów. Po pierw sze,
niech ęć do two rzen ia ko alic ji lub fia sko ne goc jacji nie jest jego zda niem przy -
czyną po wstaw ania ta kich rządów. Cho dzi ra czej o to, że ka żda par tia, uczest -
nicząc w wy borc zym wy ścigu, trak tuje zdo byc ie władzy nie jako cel, lecz ra czej
jako śr odek um ożliwiający wpływan ie na kie runki po lit yki da nego pań stwa. Po
dru gie, rola opoz ycji nie musi ozna czać ciągłych atak ów na rządzących, lecz
może się opie rać na zrów now ażonej współpra cy, otrzym anie zaś przez nią pew -
nych sta now isk w za mian za po parc ie nie wa runk uje par tyc ypa cji w ga bin ecie8.
Po trze cie, sta tus rządu mni ejszościowego ułatwia pro ces de cyz yjny i w przeci -
wieństwie do dość skom plik owa nego pro cesu ne goc jacji w łonie wi ęks zośc iowej
ko alic ji po zwala szyb ciej osiągać stab ilność po lit yczną. Jest to tym cen niejs ze, że
czę sto elekc je nie wa runk ują ostat eczny ch rozst rzygn ięć. Po czwar te wresz cie,
stra teg ie par tii po lit yczny ch co raz cz ęściej kon cent rują się na długof alo wych ce -
lach. Stra ted zy par tyjni uznają więc cele doraźne oraz krótkotrwałą popularność
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7 P. Za krzews ki, op. cit., s. 102–103.
8 Mo żliwoś ci od działywan ia opoz ycji na pro jekty le gis lacy jne są sto sunk owo duże. W pań -

stwa ch o bo gat ej tra dyc ji funk cjon owa nia rządów mnie jszo ści owy ch wska źnik wpływu opoz ycji
jest wy soki. Uzupełnia to kon cepc ja G. Lu ebb erta, kt óry poza for maln ym wpływem opoz ycji do -
strzega ró wnież nie ofic jalne od działywan ie grup in ter esu na pro ces le gis lacy jny. Gru py in ter esu nie -
rzadko są związane z opoz ycją, tak więc jej uczestn ictwo w rządzie tak naprawdę sta je się zbę dne,
gdyż i tak może ona osiągnąć swo je cele po lit yczne. Zob. sze rzej W. Jed naka, Ga bin ety ko alic yjne

w III RP, Wy dawn ictwo Uniw ersy tetu Wrocław skiego, Wrocław 2004, s. 50.
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i splen dor za zbyt ulotne i niewar te sta rań, gdy by ich re zult atem miał być spa dek
pop ularności, a w ost ateczności na wet mar gin ali zac ja ugrup owa nia. Wy nika
z tego, że rola na wet po zorn ej opoz ycji może się po raz ko lejny ok azać bar dziej
opłacalna9.

Przed staw iony powyż ej krótki przegląd sta now isk teo ret yczny ch w za kres ie
rządów mn iejs zościowych po zwala za tem z pew nej per spekt ywy prz yjrzeć się
temu zja wis ku w Ka nad zie. Jak za prez ento wano na początku ar tykułu, uwar unko -
wan ia sys temu par tyjn ego Ka nady do prow adz ają do po jaw iania się tam dość czę -
sto ga bin etów mn iej szoś ciowych. Z ko lei sam sys tem par tyjny po zos taje
w ścisłym związku z ist niejącym w da nym pa ństwie sys tem em wy borc zym.
W związku z tym war to się prz yjrzeć naj pierw regułom i me chan izm om obo -
wiązującym w cza sie wyb orów, aby nas tępnie nak reślić ce chy cha rakt ery sty czne
sys temu par tyjn ego Kanady.

3. Sys tem wy borc zy w Ka nad zie

W sys tem ie kon styt ucy jnym Ka nady pod staw ową formą spra wow ania su wer ennej
władzy przez naród są in styt ucje de mok racji przed staw ici elski ej. Z tego wzglę du
szcze góln ego zna czen ia na bier ają wy bory par lam enta rne, pon iew aż po zwal ają one
wyłonić re prez entantów su wer ena na szcze blu ogóln okrajowym. Po dobn ie jak
w in nych re żimach de mok raty cznych, tak i w Ka nad zie wy bory są momen tem roz -
lic zania rządzących i ewent ualną okazją do przedłużania im legity macji do dal -
szego spra wow ania władzy lub też odeb rania im tego pra wa. Każ dorazowy re zult at
wy borów do Izby Gmin przesądza z ko lei o tym, kt óre ugru powania bądź ugrupo -
wanie po lit yczne wyłonią w jej składzie większość par lam enta rną i będą two rzyły
rząd, któ re zaś przejmą rolę opoz ycji par lam enta rnej.

Sys tem wy borc zy Ka nady ewol uował na prze strzeni lat i było to zja wis ko
całko wic ie na tur alne. Pro cesy zmian sys tem owy ch i de mok raty zac ji ży cia pu -
bliczn ego wy mus zały sto sowne ko rekty roz wiązań nor mat ywny ch. Nie wol no
zap ominać, że kształto wan ie się za sad sys temu wy borczego było śc iśle związane
z de cyz jami, kt óre za padały w Wiel kiej Bry tan ii. Początkowo, na przełomie
XVIII i XIX wie ku, pra wa wy borc ze miała mała licz ba oby wat eli bry tyjs kich.
Tworząc w Ka nad zie Ko nfe derację, za akc epto wano bry tyjską kon cepcję władzy
przed staw ici elski ej i przy wil ej głosow ania przy znano naj pierw je dyn ie mężczy -
znom po siad ającym włas ność. Pierw sze głosow ania znacząco od biegały od mo -
delu współcze snego, na przykład nie głosow ano w spos ób taj ny, wy bory nie od -
bywały się je dno cześnie w tym sa mym dniu. Po trzeba do stos owa nia się do
zmie niających się uwar unkowań społecz no-po lit yczny ch spo wod owała, że ten
początkowo ułomny pro ces wy borc zy do skon alo no, choć ewol ucja nie prze -
biegała li niowo i mo żna było za obse rwować za sadę „je den krok do przo du i dwa
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kro ki do tyłu”. W 1917 roku usu nięto cen zus majątkowy i roz szer zono pra wa wy -
borc ze na ko biety, ale z ko lei pra wo to odeb rano oby wat elom ka nad yjsk im z tzw.
wro gich kra jów, przy wrac ając je do piero po bli sko 40 la tach. Zda rzały się rów -
nież ogran icz enia związane z wy znaw aną re ligią, na przykład me non ici zo stali
po zbaw ieni pra wa wy borczego w 1920 roku, a pr zywróco no je im do piero
w 1955 roku. W sto sunku do lud ności rdzen nej równi eż pro ces nada wan ia praw
wy borc zych nastąpił sto sunk owo póź no. Eskim osi otrzym ali możliw ość głoso -
wa nia w 1950 roku, a In dian ie żyjący w re zerw ata ch do piero w 1960 roku. Wiek
osób mających czyn ne pra wo wy borc ze ob niżo no w 1970 roku z 21 do 18 lat,
a pię ć lat pó źniej odeb rano pra wa wy borc ze Bry tyjc zykom, któ rzy nie mie li jed -
nocześnie oby wat elst wa ka nad yjsk iego10.

Współcze sny sys tem wy borc zy Ka nady może zo stać uznany za dość pro sty.
Zgod nie z bry tyjs kim pier wow zorem, Ka nada sto suje sys tem wy borc zy większo -
ściowy z jed nom anda tow ymi okr ęga mi wy borc zymi. Z ka żdego ok ręgu wy -
borczego wy biera się jed nego de put owa nego wz glę dną wi ęks zoś cią głosów. Wy -
bory do Izby Gmin? mają do datk owo cha rakt er po wszechny, ró wny, be zpośred ni
i od byw ają się w głosow aniu taj nym. Jeś li cho dzi o lic zbę i kształt okręgów, to co
10 lat następuje ich we ryf ika cja, a ich licz ba stop niowo wzra sta11. Obo wiązuje
rów nież za sada, że licz ba de put owa nych do Izby z ka żdej pro winc ji nie może być
mniej sza od licz by przed staw ici eli da nej jed nostki ad min ist racyj nej w Se nac ie12.

Pod staw owe za sady pra wa wy borczego są za pis ane w ustaw ie o wy bor ach
(Ca nad ian Elect ion Act)13, którą uchwal ono na nowo w 2000 roku i zdołano już
kil ka razy zno welizować. Ad min ist rowan ie wy bor ami nadal po zos tało w ge stii
spe cjaln ej agenc ji rządo wej od pow iedz ialnej przed Izbą Gmin, która na zywa się
Elect ions Ca nada14.

Kon styt ucja Ka nady za wiera ró wnież pew ne re gul acje do tyczące sys temu
wy borczego. Wś ród nich znaj duje się po stan owi enie, według kt órego kaden -
cja Izby Gmin nie może tr wać dłużej niż pięć lat, chy ba że wystąpią okoliczno -
ści unie możliwiające ich prze prow adz enie, jak na przykład woj na. Poza tym
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10 I. Ry cers ka, Gru py na rod owe i et niczne w sys tem ie po lit ycznym Ka nady, Wy dawn ictwo
Akad emii Święt okr zyskiej, Kiel ce 2003, s. 106–107.

11 Wzrost licz by okrę gów w posz czególnych elekc jach kształtował się nastę pująco: 1974 rok –
264, 1979 rok – 282, 1984 rok – 283, 1988 rok – 295, 1997 rok – 300, 2008 rok – 308. War to za -
znaczyć, że we ryf ika cja co dz ies ięć lat licz by mand atów była uwar unko wana prze prow adz anym
właśnie w ta kim od stępie po wszechn ym spi sem lud ności. Nor mowała to ustawa o przedstawi -
cielstwie z 1974 roku. Jej założenia spo wod owałyby znaczący wzrost licz by de put owa nych (na wet
do 369 de put owa nych w 2001 roku), dla tego nowa re dakc ja tej ustawy z 1985 roku położyła kres ta -
kim prak tyk om. Zob. sze rzej Par lam ent Ka nady (oprac owa nie i przekład K. Com plak), Wydaw -
nictwo Sej mowe, War szawa 1999, s. 21.

12 Zob. art. 51A, Kon styt ucja Ka nady (ws tęp i tłumac zenie J. Osiń ski, I. Zawi śliń ska), War -
szawa 1998, s. 56.

13 Wcz eśni ejsze roz wiąza nia sto sow ano od 1974 roku – zob. I. Ry cers ka, op. cit., s. 107.
14

The Elector al Sys tem of Ca nada, 2nd ed., Elect ion Ca nada, Ot tawa 2007, s. 50, http://www.
elect ions.ca/con tent.aspx?sec tion=res&dir=ces&do cum ent=in dex&lang=e, do stęp: 10.08.2011 r.
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wska zuje się, że ustal enie dnia wybor ów leży w ge stii pre miera, któ ry, korzy -
stając z tego pra wa, za zwyc zaj wy biera ter min do godny dla jego ugrup owa nia
poli tycznego.

Istotną kwe stią w ka nad yjsk im sys tem ie wy borc zym jest licz ba miejsc przy -
pad ających w Izbie Gmin dla poszczególnych pro winc ji. W no wej re dakc ji
ustawy o przed staw ici elstw ie (Re pres enta tion Act) z 1985 roku założ ono, że licz -
bę lu dnoś ci Ka nady ustal oną w po wszechn ym spi sie dzie li się przez 279, uzysku -
jąc w ten sposób ilor az wy borc zy. Następnie,  dzieląc liczbę mieszkańców każdej
prowin cji przez ten ob lic zony ilor az wy borc zy, wy znac za się liczbę ma ndat ów
przy pad ających na posz cze gólne częś ci skład owe fe der acji. Otrzym ane licz by ko -
ryg uje się po przez sto sow anie spe cjaln ych klau zul, we dle kt órych ża dna z pro -
winc ji nie ma mniej mandatów niż w 1976 roku, a także mniej niż ma se -
natorów15. W wy niku tych za bie gów do Izby Gmin wcho dzi obecn ie 308 depu -
towanych. War to zwr ócić uwa gę, że sto sow anie spe cjaln ych klau zul po wod uje,
że w du żych pro winc jach licz ba mand atów jest zbli żona do wy nik ającej z zasto -
sowania ilor azu wy borczego, pod czas gdy w mniej szych pro winc jach licz ba tych
mand atów zo staje zw ięks zona16.

Ka żdorazowo po spi sie po wszechn ym w Ka nad zie do kon uje się mo dyf ika cji
gra nic okr ęgów wy borc zych. Spra wy te re gul uje ustawa o gra nic ach okr ęgów
wy borc zych (Elector al Bo und ari es Re adj ustme nt Act). Pro ced ura roz poc zyna się
od wy tyc zenia no wych ok ręgów przez trzy osob ową pro winc jona lną kom isję pod
prze wodn ictw em sędz iego. W jej pra cach opr ócz sęd ziego bie rze udział dwóch
członków (mieszkańców pro winc ji) wy znac zony ch przez Spe ak era Izby Gmin,
któ rzy prze prow adz ają pu bliczne przesłuchan ia przed ostat ecznym sporządze -
niem spr awozdań. Przy got owa ne spra wozd ania są wysyłane za pośr edni ctw em
kie rown ika Kra jow ego Biu ra Wy borczego do Spe ak era Izby Gmin, któ ry z ko lei
prze kaz uje je spe cjaln ej ko mis ji par lam enta rnej. Po anal iza ch w tej ko mis ji wnio -
ski są da lej prze syłane do ko mis ji pro winc jona lnej, co umo żliw ia zmia ny gra nic
okr ęgów. Ostat ecznie gu bern ator pro winc ji po od byc iu wy mag any ch przez pra -
wo kon sult acji pu bliczn ie ogłasza nowe gra nice okr ęgów. Ta zmia na wy maga
jed nak utrwal enia, co po wod uje, że prze prow adz enie wybo rów w tak wytyczo -
nych no wych ok ręgach nie może się od być wc ześniej niż po roku od poda nia do
ogól nej wiad omości no wych us taleń17.
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15 Są to: tzw. klau zula dziad ka (grand fat her clau se), czy li obo wiązy wan ie sta rego pra wa, oraz
tzw. klau zula se nacka (se nat ori al clau se). Pierw sza z nich gwa rant uje, że nie będ zie pro winc ji
z mniejszą liczbą miejsc niż była w 1976 roku pod czas 33. ka denc ji par lam entu, cho ćby zmniej szyła
się licz ba ludn ości da nej pro winc ji, dru ga z ko lei za pewn ia, że pro winc ja nie może mieć mniej miejsc
w Izbie Gmin niż w Se nac ie; por http://www.elect ions.ca/scripts/fe dr ep/fe der al_e/ repform_e. htm,
dostęp: 10.08.2011 r.

16 Zob. obo wiązującą for mułę – dane z pu blik acji Par lam ent Ka nady, s. 21–22, oraz dane
zwery fikowane ze strony http://www.elect ions.ca/scripts/fe dr ep/fe der al_e/ RED/re pres enta tion_e.
htm#for mula, dos tęp: 10.08.2011 r.

17 I. Ry cers ka, op. cit., s. 109–110.
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Opis ana pro ced ura zmian kształtu okręgów wy borc zych zakłada obiekty -
wizm i rz etel ność, kt óre do mo mentu uchwal enia ustawy o gra nic ach okr ęgów
wy borc zych w 1964 roku nie były normą, gdyż par tie w Izbie Gmin wal czyły
o za pewn ienie gra nic dla „swo ich okr ęgów”, w któ rych od lat miały po parc ie.
Taka prak tyka po lit yczna z pe wno ścią nie sprzy jała ak cept acji i za ufan iu do
poli tyków par tii uwikłanych w ta kie ma nip ula cje, stąd roz wiąza nie, kt óre
wprowa dzono, zde cyd owa nie le piej zo stało odeb rane przez mieszkańców Ka -
nady.

Czyn ne i bier ne pra wo wy borc ze w wy bor ach do Izby Gmin przysługuje
osob om le git ymi zującym się oby wat elst wem ka nad yjsk im, kt óre w dniu wybo -
rów mają uk ońc zone 18 lat i zo stały umieszc zone w spi sach wyb orców. Spo sób
na byc ia oby wat elst wa nie ma tu ja kieg oko lwiek zna czen ia. Pra wa do głosow ania
nie mają: ge ner alny ko mis arz wy borc zy (Chief Elector al Of fic er) – ur zęd nik mia -
now any i pod leg ający Izbie Gmin, ko mis arze wy borc zy w po szcz ególnych okrę -
gach, wi ęźni owie, osoby po zbaw ione praw pu bliczn ych wy rok iem sądu oraz
osoby cho re psy chiczn ie. Do Izby Gmin nie mogą rów nież kan dydować: sena -
torowie, człon kow ie le gis latur pro winc ji, ska zani za kor upc ję bądź też prze -
stępstwa prze ciwko wy bor om oraz ni ekt órzy z wy ższ ych ur zęd ników.

For muła jed nom anda tow ych okr ęgów wy borc zych po wod uje, że głosuje się
bezp ośrednio na osobę kan dyd ata na de put owa nego do Izby Gmin. Ka żdy kan -
dyd ujący musi w tym wy padku naj pierw uzy skać po parc ie przy najmn iej 100
uprawn iony ch wyborc ów za mieszkałych w da nym ok ręgu (po pier ający, podpisu -
jąc się pod listą po parc ia, muszą po dać swo je imię, na zwis ko i ad res zamiesz -
kania) oraz wpłacić ka ucję w wy sokości 1000 do larów ka nad yjsk ich18. Od lat do -
min ującą rolę w pro ces ie zgłaszan ia kan dyd atur, jak i w całym pro ces ie wyb orów, 
od gryw ają par tie po lit yczne, do rz adk ości więc na leży uzys kanie man datu przez
kan dyd ata nie zal eżn ego. Nie ma się więc cze mu dzi wić, że wię kszość osób jest
za int ere sow ana kan dyd owa niem w okr ęgu z ra mien ia ok reśl onej par tii.

Istotn ymi zmia nami w sys tem ie wy borc zym, o kt órych trze ba wspo mnieć,
były me chan izmy uelas tyczni ające i do skon alące wpro wad zane w poszczegól -
nych la tach. Już w 1992 roku, no wel izując ist niejącą ust awę, wpro wad zono
ułatwien ia dla osób nie pełno sprawn ych, po leg ające mi ędzy in nymi na za stos owa -
niu ru chom ych pu nktów wy borc zych czy głosow aniu przy po mocy po śre dników
dla osób nie wid omy ch. Rok póź niej, w 1993 roku, wpro wad zone ko lejne zmia ny
po zwalały głos ować tym Ka nad yjcz ykom, kt órzy prze byw ali poza kra jem kró cej
niż pięć lat, a za mier zali wr ócić i mi eszk ać po nown ie w Ka nad zie, lub cza sowo
znaj dow ali się poza kra jem albo swo im okr ęgiem wy borc zym (na przykład stu -
dent om)19.

Prze bieg i or gan iza cja wy bor ów w Ka nad zie mówi ta kże wie le o demokra -
tyczności sys temu po lit yczne go i do wod zi doj rzałości roz wiązań ustroj owy ch
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18
The Elector al Sys tem, s. 29.

19 Ibid em, s. 50.
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oraz zaanga żow ania oby wat eli. Nowe wy bory, jak już wska zano, roz pis uje gene -
ralny gu bern ator na pr ośbę pre miera, uprzedn io roz wiązując sta ry par lam ent. Za
prze prow adz enie no wych wy borów od pow iada ge ner alny ko mis arz wybor czy,
kt óry przy got owu je sto sowne do kum enty wy borc ze, a na stęp nie przedkłada je
ko mis arz om wy borc zym we wszyst kich okręga ch. Ko mis arze ok ręg owi, wyła -
niający przy okaz ji swo ich zas tępców, nad zor ują li sty wy borców i otrzym ują no -
min acje od ka ndy dat ów. Przed każdymi wy bor ami sporządza się nowe spi sy
wyb orców. W przy got owy wan iu tych spis ów ak tywny udział biorą osoby wy -
wodzące się pr zeważnie z głów nych par tii po lit yczny ch, a ich me toda po lega na
be zpo średnim od wied zaniu wy borc ów w domu. Po za końc zeniu spi su wszy scy
wy borcy otrzym ują za wiad omi enie o umieszc zeniu na liście wyborców wraz
z poda niem miej sca i daty głosow ania. Wstę pne, zbior cze li sty po winny być
opub liko wane najp óźni ej do ostatn iego czwart ku, na 25 dni przed wy bor ami, aby
mo żna je było jesz cze ewent ual nie, jeśli za istn ieje taka po trzeba, sk orygo wać.
Sporządze nie list kan dydatów po winno na tom iast zo stać za koń czone do ponie -
działku na 28 dni przed za plan owa nym dniem wyborów. Wy bory w Ka nad zie od -
byw ają się zwy czaj owo w po nied ziałki, a je śli w tym dniu przy pada świę to, to są
prze suw ane na nast ępny dzień. Każdy pra cujący ma pra wo do zwol nien ia z pra cy
na czas głosow ania. Wy borca, udając się do lo kalu wy borczego, otrzym uje w nim 
kartę do głosow ania z wy druk owa nymi na niej w porządku al fab ety cznym na -
zwis kami oraz z za znac zeni em par tii, do któ rej kan dyd at nal eży, jeś li par tia jest
za rej est rowana. Ostat ecznie taj ny akt głosow ania po lega na tym, że wy borca za -
kreś la tyl ko jed nego kan dyd ata20.

Sys tem wy borc zy w Ka nad zie, na wzór bry tyjs kiego, jest sys tem em większo -
ściowym z jed nom anda tow ymi okr ęga mi wy borc zymi, co sprzy ja kształto wan iu
się sys temu dwu part yjne go21. Ze wzg lędu na wys tępo wanie ta kiego mo delu skład 
par lam entu nig dy nie jest od bic iem licz by głosów od dan ych na par tie. Za zwyc zaj
na grad zane są par tie, któ re zdo były tych głosów naj więcej. Waż ne przy tym są
do datk owo me tody roz dziel ania man datów. Jeś li jest wię cej par tii, ist nieje wię cej
moż liwo ści po działu. W ok ręgach o małej licz bie wybo rców można wygr ać więk -
szą pro porcją głosów, niż jest to wy mag ane w tych ok ręg ach, w kt óry ch wy bor -
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20 I. Ry cers ka, op. cit., s. 111.
21 Fran cus ki po lit olog Mau rice Du verg er sfor mułował tzw. praw dziwe pra wo so cjol ogi czne

(zwa ne też Pra wem Du verg era). Zgod nie z tą kon cepcją, me chan izm zwykłej wi ększ ości głosów
sprzy ja wy twor zeniu się dwu part yjne go sys temu. Jego zda niem de cyd ują o tym dwa czyn niki. Pierw -
szy to tzw. efekt me chan iczny, kt óry jest od pow iedz ialny za to, że trze cie, czwar te i po zos tałe par tie
otrzym ują dużo mniej miejsc w par lam encie niż otrzymały głosów. Z ko lei efekt psychologicz ny przy -
czyn ia się do tego, że po tenc jalni wy borcy par tii trze cich w oba wie przed „utratą” swo ich głosów
w ost ateczności po pier ają ra czej kt óreś z dw óch głów nych ug rupowań. Sz czegółowe ba dan ia empi -
rycz ne nie po twierd ziły w pełni us taleń Du verg era. Okazało się bo wiem, że nie wszyst kie kra je, w któ -
rych wys tępował sys tem dwu part yjny, uży wały for muły wię kszościowej. Fran cus ki po lit olog nie
uw zgl ędnił ró wni eż w swo ich założe niach wpływu, jaki na kształt sys temu par tyjn ego wy wiera licz ba
i ro dzaj do min ujących po działów so cjop oli tyc znych wy stęp ujących w da nym społec zeństwie.
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ców jest zde cyd owa nie wię cej. W związku z tym par tia może zdo być wię cej man -
datów, gdy jej wpływy kon cent rują się w małych okr ęgach22.

Sto sunk owo pro sta me toda przy dziel ania mand atów to główna za leta jedno -
mandatowego wię ksz ości owe go sys temu wy borczego Ka nady. Po pro stu ten, kto
uzys ka więc ej głosów, otrzym uje man dat. Sys tem ten pro muje par tie sil ne, któ re
są zdol ne do po kon ania swo ich kon kurentów w moż liwie duż ej licz bie okrę gów,
niez ależnie od sumy głosów zdo byt ych w ska li całego kra ju. Do prz ejęcia rządów 
w pań stwie wy starc zy, że dana par tia zdo będzie o je den man dat wię cej, niż wy -
nosi licz ba równa połowie wszyst kich okręgów wy borc zych. Poza tym jako plus
tego sys temu wska zuje się więk szą stab iln ość władzy wy kon awcz ej przez po -
parc ie wi ększ ości par lam enta rnej dla rządu. Do in nych niewątpli wych za let or -
dyn acji wi ęks zoś ciowej na leżą: pro stota (sys tem jest łatwy w za stos owa niu
i przej rzysty dla wy borcy), per son ali zac ja wyb orów (wal ka od bywa się przede
wszyst kim pomięd zy ludźmi, a nie ugrup owa nia mi), wy twor zenie sil nych wię zi
mię dzy wy bran ym a wy borc ami (kan dyd at musi za biegać o po parc ie wś ród
miesz kańców; gdy zo staje wy brany, czu je się związany ze swo im okr ęgiem). For -
muła jed nom anda tow ych okr ęgów wy borc zych daje dużo łatwiejszą możliwość
wy bran ia osób po pul arny ch, lo kaln ych działaczy społecz nych czy lu dzi z „auto -
ry tetem”, nie związa nych z ja kim iko lwiek ugrup owa nia mi po lit yczny mi. Sys tem
ten zwi ększa rów nież po ziom og ólnej st abilności po lit ycznej, zwłasz cza na grun -
cie ry wal iza cji bi pol arnej (dwu part yjnej), gdyż gwa rant uje par tii rządzącej bez -
pieczną wię kszość w or gan ie ustaw oda wczym23. Z dru giej stro ny za sadn iczą
wadą tych roz wiązań jest de form acja wy ników wy borc zych, czy li sy tua cja,
w któ rej przy dział mand atów posz czególnym ugrup owa niom w Izbie Gmin czę -
sto nie po krywa się z liczbą uzys kany ch głosów24.

Spór o kształt sys temu wy borczego w Ka nad zie na ba zie ist niejących roz -
wiązań co jak iś czas po jaw ia się w ka nad yjsk iej de bac ie pu bliczn ej. Na przykład
jedną z częściej su ger owa nych zmian jest próba re form owa nia sys temu w kie -
runku jak iejś od miany sys temu pro porc jona lnego. Wy daje się jed nak, że z oczy -
wistych wzglę dów naj siln iejsze par tie, któ re od lat dzielą scenę po lit yczną mię -
dzy sie bie, nig dy się na to nie zgodzą. Ilus tracją działań po dejm owa nych przez
par tie trze cie na rzecz zmia ny sys temu wy borczego była na przykład de klar acja
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22 Ilus tracją ta kiego sta nu rze czy może być przykład Par tii Pos tępowo-Kon serw aty wnej, któ ra
w wy bor ach w 1984 roku zdo była w Izbie Gmin 75% mandatów, przy za led wie 40% od dan ych na
nią głosów. Z dru giej stro ny za led wie 11% miejsc zdo byt ych przez Nową Partię De mok raty czną nie
pokry wało się w tych wy bor ach z 19% od dan ych głosów. Zob. sze rzej I. Wro ński, Ka nada, w: Par tie

i sys temy par tyjne pań stw wy soko ro zwi niętych, red. J. Iwa nek, Wy dawn ictwo Uniw ersy tetu Śląskie go,
Ka tow ice 1999, s. 129.

23 A. An tos zewski, R. Her but, Sys temy po lit yczne współcze snego świ ata, Ar che, Gda ńsk 2001,
s. 221.

24 Sze rzej na te mat ro dzajów de form acji w tym ty pie sys temu wy borczego: B. Mi chal ak, Więk -

szościowy czy pro porc jona lny? Spór o kształt sys temu wy borczego, „Dia logi Po lit yczne” 2004,
nr 3–4, s. 112.
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wspar cia dla li ber alne go rządu Pau la Mar tina, którą złożyła w 2004 roku Nowa
Par tia De mok raty czna w za mian za ob ietnicę prze prow adz enia re fer endum
w spra wie wpro wad zenia sys temu pro porc jona lnego. Par tia Zie lon ych zas kar żyła 
ust awę o wy bor ach przed pro winc jona lnym Sądem Naj wyżs zym w Onat rio, że
łamie ona ar tykuły 3 i 15 Ka nad yjsk iej Kar ty Praw i Wol ności25.

Na tur alny, cy kliczny pro ces wy borc zy może zo stać za bur zony przez sy tua cje
wyjątkowe. Należą do nich na przykład wa katy w ja kimś ok ręgu wy borc zym.
Mogą się one po jawić wsku tek śmie rci posła, zrze czen ia się man datu lub z in nych 
po wodów. W przy padku ich wystąpie nia spe cyf ika sys temu wię ksz ościowego
po wod uje, że ob sad za się je po nown ie w dro dze wyb orów uzupełniających, które
zarządza pre mier. Muszą się one odb yć pom iędzy 11 a 180 dniem, licząc od dnia,
w którym Spe ak er ogłosił wa kat. Wy bory te mogą się od być wk rót ce po wy -
stąpie niu wa katu, rok lub wi ęcej po tym fak cie lub wca le, jeś li wy bory po -
wszechne roz pis ano przed wystąpie niem owego wa katu. Man daty mogą rów nież
być przez wie le mie sięcy nie obs adz one, jeś li rząd uzna, że ich prze prow adz enie
w da nym mo menc ie nie byłoby ko rzystne dla par tii spra wującej władzę26.

Za zwyc zaj wy bory uzupełniające są zarządza ne w ra zie śm ierci lub re zyg -
nacji de put owa nego, choć cza sem zda rza się sy tua cja, że pro si się członka par -
lam entu o rez ygn ację po to tyl ko, aby dać moż liwość in nej osob ie zdo byc ia man -
datu. Na przykład w lu tym 1995 roku pre mier Jean Chr étien zarządził pierw sze
trzy wy bory uzupełniające w trak cie 35. ka denc ji par lam entu. Jed ne odbyły się
w okr ęgu Bro me–Mis sis quoi, gdzie zmarł de put owa ny z Blo ku Qu eb ecu.
W związku z tym, że przez 40 lat man dat zdo byw ali tam kon ser wat yści, za nim
w 1993 roku nie prze szedł w ręce wspo mnian ego Blo ku, li berałowie wie dzieli, że
naj prawd opo dob niej mogą go str acić, a wy staw ienie sil nego kan dyd ata i tak nic
w tym układzie sił by nie zmie niło. Po zos tałe wy bory uzupełniające na tom iast
odbyły się w ok ręg ach tra dyc yjnie sprzy jających li berałom, tak więc wy grana
była pra wie pew na27.

Nie zwyk le istotn ym elem entem w każd ym sys tem ie wy borc zym jest ja wność
i tr ansp arentność wy datk ów związa nych z pro wad zoną kam panią wy borczą. Ma
to nie tyl ko zna czen ie in form acy jne, ale i do niosłe zna czen ie po lit yczne, bo wiem
gwa rant uje, że w sys tem ie po lit ycznym nie będą na ras tały na pię cia związane
z os kar żeniami o ko rup cję i na duż ycia fi nans owe. Ró wnież w Ka nad zie ustrojo -
dawcy prze wid zieli re gul acje tego typu. W 1974 roku uchwal ono ustawę o wy -
datk ach wy borc zych (Elect ion Expenc es Act), która ureg ulo wała po zys kiwa nie
i wy datk owa nie fun dus zy przez poszczególne par tie po lit yczne. Według tej usta -
wy każda par tia i jej kan dyd aci muszą uja wni ać swo je do chody, a ta kże wy datki,
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25 M. Wrzos, Rządy mniejszościowe w Ka nad zie, w: Wi elo wymiarowość sy ste mów politycz -

nych. Teo ret yczne założe nia i prak tyczne uwar unko wan ia, red. J. Błuszkows ki, J. Zaleśny, Wyda -
wnic two Elipsa, War szawa 2009, s. 121.

26
The Elector al Sys tem, s. 35–36.

27 Inne przykłady można znaleźć w pra cach: I. Ry cers ka, op. cit., s. 115; Par lam ent Ka nady, s. 24.
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kt óre je dnoc ześnie nie mogą pr zekr oczyć pew nego ustal one go li mitu28. Kam -
panię mogą pr owa dzić tyl ko par tie za rej est rowane i mające ze zwol enie na gro -
mad zenie i wy daw anie fun dus zy. Jeś li par tia ma zos tać za rej est rowana, musi
mieć co naj mniej 12 de put owa nych lub do wy bor ów musi stanąć co naj mniej
50 kan dydatów. Za rej est rowane par tie mogą wyd ać okr eśloną, co roczn ie rewalo -
ryzowaną, sumę na wy bor cę znaj dującego się na liśc ie we wszyst kich okręga ch,
w których za rej est rowani są jej kan dyd aci. Ustawa ogran icza równi eż wy datki na
ka mpan ię re klam ową w me diach, a za ich prze kroc zenie grożą kary. Poza tym
czas emis ji re klam ta kże jest ogran icz ony, może trwać tyl ko czte ry ty god nie, to
jest od 29. dnia przed wy bor ami, i musi się sk ońc zyć w dniu je po przed zającym.
Ka żda sta cja musi umo żliwić sprze dan ie 6 i pół go dziny cza su an ten owe go par -
tiom za rej est rowan ym, kt óre po kryw ają je dyn ie połowę ko szt ów tego cza su.

Ustawa z 1974 roku wpro wad ziła także pułap anon imo wych do tac ji i źródła
wszyst kich do tac ji po wyż ej 100 do lar ów muszą zo stać ujawn ione. W ciągu
dwóch miesi ęcy od zakoń czen ia roku po datk owe go lub sz eściu mi esię cy po wy -
bor ach wszyst kie par tie muszą szc zegółowo roz liczyć się z doc hodów i wydat -
ków, a przy got owa ne roz lic zenie przedłożyć Mi nis terst wu Skar bu. Każdy ofiaro -
dawca ma także możli wość od lic zenia da row izny od po datku do chod owe go29.
Kan dyd aci, któ rzy w swo im okr ęgu zo stali wy brani lub osiągn ęli co naj mniej
10% waż nych głosów, mają pra wo do zwro tu 60% wyda tków po nies iony ch
w cza sie kam pan ii wy borc zej, a ci, kt órzy do datk owo w ter min ie złoży li pra -
widłowe spra wozd anie, mogą także ubie gać się o zwrot de poz ytu 1000 do lar ów.
Par tie po lit yczne mogą na tom iast ot rzy mać zwrot nakładów na kampanię w wy -
sokości 50%, jeśli zdobędą w ska li kra ju 2% waż nych głosów lub 5% w okrę gach
wy borc zych, w kt órych za twierd ziły ka ndydat ów.

War to zwr ócić uwa gę, że ustawa o wy datk ach spo wod owała zmia ny w sys -
tem ie fi nans owa na par tii. Kie dyś par tie były wspie rane fi nans owo przez wiel ki
biz nes, a pie niądze były zbie rane w sie dzib ie kra jow ej par tii, ewent ual nie roz -
syłane w te ren. Obecn ie znacz nie więcej środk ów par tie gro madzą na po ziom ie
ok ręgów i w związku z tym stały się bar dziej nie zależne od cen trum30.

Anal izując sys tem wy borc zy Ka nady, na leży po dkr eślić, że po dobn ie jak
w in nych de mok raty cznych re żim ach, klu czow ym elem entem go uzupełniającym 
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28 Na przykład w trak cie 39. wybo rów do Izby Gmin wy datki par tii, któ ra zgłosiła kan dyd ata
tyl ko w jed nym okr ęgu wy borc zym, wy niosły 68 155 do larów ka nad yjsk ich, par tii zaś, któ re
zgłosiły kan dydatów we wszyst kich 308 okręga ch, li mit ów wy nosił aż 18 278 279 do lar ów. Zob.
szcze gółowe anal izy kwe stii fi nans owa nia w: The Elector al Sys tem…, s. 41.

29 Mak sym alna wys oko ść da row izny od oby wat ela Ka nady wy nosiła ostatn io 1100 dolarów.
Kwo ta ta jed nak ulega zmia nie wraz ze zmie niającym się po ziom em in flac ji. Z ko lei zwrot po datku
może osiągnąć na jwyż szą kw otę, na wet przy uwzględnieniu in flac ji, na po ziom ie 650 do larów.
Jedno cześnie w trak cie ostatn ich zmian praw nych za kaz ano mo żli woś ci do tow ania par tii przez kor -
por acje i związki za wod owe. The Elector al Sys tem, s. 39.

30 I. Wro ńska, Par tie po lit yczne współcze snej Ka nady, Wy dawn ictwo An drzej Wi śniewski, Te -
mida 2, Kiel ce 1994, s. 40–44. 
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i po zwal ającym dogłęb nie zr ozum ieć me chan izmy po lit yczne jest ist niejący sys -
tem par tyjny. Jeż eli bo wiem pr ześledzi się ko lejne etapy pro ced ury wy borc zej
w wy bor ach do Izby Gmin, mo żna za uwa żyć, że wszyst kie par tie po lit yczne ak -
tywn ie uczestn iczą w licz nych działaniach związa nych z or gan iza cją i przeprowa -
dzeniem tych wybo rów. W ra mach re aliz owa nej przez par tie funk cji wy borc zej
na leży zw rócić sz czeg ólną uw agę na roz bud owa ny ka tal og działań, a w sz cze -
gólności: se lek cję i wy suw anie ka ndy dat ów na de put owa nych, przy got owa nie
haseł i prog ram ów wy borc zych, po zys kiwa nie fun dus zy na fi nans owa nie kam -
pan ii wy borc zej i po zos tałych cz ynn ości związa nych z wy bor ami oraz or gan izo -
wan ie kam pan ii wy borc zej. Nie mo żna przy tym ró wnież po minąć fak tu, że wpro -
wad zony i sto sow any sys tem wy borc zy wy wiera znaczący wpływ na kształt
sys temu par tyjn ego Ka nady, kt óry cha rakt ery zuje się dość znacz nym stop niem
stab ilności.

4. Cha rakt ery sty ka sys temu par tyjn ego Ka nady

Ustr ój praw nok onst ytuc yjny Ka nady wy wiera znacz ny wpływ na struk turę ka -
nad yjsk iego sys temu par tyjn ego po przez założ enia par lam enta rnej for my ustro -
jo wej, ist niejący sys tem wy borc zy oraz fe der ali zm. Kształtujący się pod ko niec
XIX wie ku ka nad yjski sys tem par tyjny był wzo row any na bry tyjs kim mo delu,
a wie le ste reotypów dok tryn alny ch było przej mow any ch właśnie z tra dyc ji
euro pejskiej. Jed nak że jego za szczep ianie na no wym kon tyn encie od bywało się
w cał kowicie od mienn ych wa runk ach społecz nych. Po dział społec zeństwa na
kla sy nie był tak wi doczny jak w Eu rop ie, a o po staw ach społecz nych decydo -
wały róż nice et niczne, ję zykowe i re lig ijne. Par tie po lit yczne nie stały się więc
rzecz nik ami okreś lon ych klas społecz nych, lecz pew nych idei, co ostat ecznie
spo wod owało, że w prak tyce po lit ycznej za częły pr zyp ominać par tie amerykań -
skie z całko wic ie od mienną, w po równaniu z ich eu rop ejsk imi od pow iedni kami, 
luźną struk turą or gan iza cyjną. Od sa mego początku pro gramy par tii kanadyj -
skich tra fiają do tego sa mego od biorcy, a ich głów nym ce lem jest zw ycięstwo
wybor cze. W swo ich działaniach par tie poś więcają spo ro uwagi wy bor owi
właś ciw ego i sku teczn ego li dera, kt óry byłby w sta nie zasiąść w fo telu pre -
miera.

Z dru giej stro ny par lam enta ryzm w sty lu bry tyjs kim po wod uje, że par tie poli -
tyczne Ka nady stają się pod miot ami ści śle ze spol ony mi z or gan ami państwo -
wymi. Par tie te no min ują ka ndy datów do par lam entu, sta rają się zap ewnić sta -
bilność władzy, tworzą rząd na cze le z prz ywódcą oraz utrzym ują dyscyp linę
par tyjną31. Członk ów par tii rządzącej obo wiązuje za sada pod porządkow ania się
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31 Świa dect wem dys cyp liny par tyjn ej może być to, że przez po nad sto lat Izba Gmin w Kana -
dzie nie oba liła ani jed nego ga bin etu. Zob. Par lam ent Ka nady s. 25.
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ustal one mu kie runk owi działań, nad któ rego prze strzeg ani em czu wa whip32. Szef
par tii ma rów nież do dys poz ycji wie le śro dków umo żliwiających na grad zanie lo -
jaln ych człon ków. Me chan izm pa tron ażu przesądza o wy sok im stop niu loja lności 
członków par tii, któ ra spra wuje władzę. De cyz je par tii rządzącej mogą być wpro -
wad zane w życie zaró wno przez pro ces le gis lacy jny, jak i przez administrację
państwową. Na wzór bry tyjs ki w sys tem ie po lit ycznym Ka nady funk cjon uje zin -
styt ucj onal izo wana opoz ycja, trak tow ana jako klu czowy elem ent me chan izmu
po lit yczne go, po siad ająca z tego tytułu ok reśl one uprawn ienia re spekt owa ne
w prak tyce po lit ycznej. Par tie opoz ycy jne, po dobn ie jak w Wiel kiej Bry tan ii,
kon trol ują egz ekut ywę i w za sad zie sta nowią je dyny elem ent kon trol ny, gdyż
prak tyczna wart ość kon wen ansu kon styt ucy jnego, ustal ającego zasadę odpowie -
dzialności eg zek uty wy przed par lam entem, ulega w wa runk ach ist niejącego ukła -
du par tii za wies zeniu, bo wiem par tie rządzące nie są za int ere sow ane osłabien iem
rządu, który same przec ież tworzą33.

Fe der alna struk tura Ka nady im plik uje z ko lei to, że par tie po lit yczne funk -
cjon ują w tym pańs twie na dwóch po ziom ach: fe der alnym i pro winc jona lnym.
Mimo że w ska li kra ju za rej est rowan ych jest ki lka naś cie par tii, rze czyw ista wal ka 
o władzę roz grywa się pom iędzy kil koma34.

W Ka nad zie na dość długi okres życie po lit yczne zdo min owały dwie duże
par tie. Do koń ca XIX wie ku moż na było obs erwować prz ewagę Par tii Konser wa -
tywnej, nas tępnie, do I woj ny świ atowej, rządy prz ejęła Par tia Li ber alna. Po tem
za znac zył się okres równowagi, ze wska zan iem na li berałów. Kla syczny sys tem
dwu part yjny sprzy jał two rzen iu się sil nych rządów i ogran icz aniu roli parla -
mentu. Inne ugrup owa nia po jawiły się do piero w 1921 roku. Przy czyną zmia ny,
zwia stującej późn iejsze prze kształce nia całego sys temu par tyjn ego Ka nady, było
nie zad owo len ie śro dow isk far mers kich z po lit yki pro wad zonej przez rząd fede -
ralny. Po wstała na rok przed wy bor ami Par tia Na rod owo-Po stę powa zdołała zdo -
być 23% głosów na szcze blu fe der alnym, co przełożyło się na 69 ma nda tów.
O roz miar ze ówc zesn ego zwy cięs twa świ adcz yć może to, że par tia ta zdo była
wię cej man datów niż Par tia Kon serw aty wna i prz ejęła za nią fak tyczną rolę
oficjal nej opoz ycji. Wy bory 1921 roku okazały się przełomowe równ ież z tego
wzgl ędu, że żadna z par tii nie uzys kała więk szości i choć Par tia Li ber alna je
wygra ła, to jed nak zmu szona była utw orzyć rząd mni ejsz ościowy. Rząd ten utwo -
rzo no przy wspar ciu Par tii Na rod owo-Po stę pow ej, kt óra jed nak właśn ie ze
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32
Whip to członek par tii po lit ycznej, kt óre go za dan iem jest upewn ienie się, że po zos tali człon -

kow ie par tii zagłosują zgod nie z wolą li dera. Ter min ten, za początkow any w par lam encie Wiel kiej
Bry tan ii, wy wod zi się od ter minu ubi jać (ang. whipper-in) sto sow ane go pod czas po low ania na lisy.
Na stro nie par lam entu Ka nady mo żna zn ale źć li stę osób pełniących tę fu nkc ję w po szc zególnych
par tiach.por. http://www2.parl.gc.ca/Par linfo/com pil ati ons/Of fic ersA ndOf fici als/Po lit ica lOf fice rs/
Ho us eOfCommo ns/Whips.aspx, dostęp: 10.08.2011 r.

33 A. Zięba, Wiel ka Bry tania, w: Sys temy po lit yczne kr ajów ka pit ali sty cznych, red. A. Ja mróz,
PWN, War szawa 1989, s. 86.

34 I. Wro ński, op. cit., s. 128.
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wzg lędu na brak wy raz ist ego pro gramu i stałej bazy społecz nej, a tak że spo rów
wewnątrz part yjny ch spo wod owa nych udziel onym wspar ciem dla li berałów w ko -
lejn ych wy bor ach, za częła tr acić swoją silną po zyc ję. W 1925 roku Par tia Kon -
serw aty wna zdo była już tyl ko 24 man daty, ale jed noc ześnie Par tia Li ber alna po -
gors zyła swój wy nik wy borc zy i po nown ie mu siała sz ukać wspar cia u daw nego
so juszn ika. W ta kich wa runk ach mn iejs zościowy rząd prze trwał za led wie pół
roku, a po prze prow adz onych po nown ie wy bor ach władzę pr zej ęli stop niowo
wzmac niający się konse rwatyści. Więks zościowy sys tem wy borc zy za działał
i tym sa mym za kończył się kr ótki okres niestabilności. Powrócił sys tem dwó ch
duż ych par tii ry wal izujących o władzę, co prze jaw iało się tym, że li der zy Par tii
Na rod owo-Po stę pow ej um iej ętn ie byli za chę cani do pr zej ścia w sze regi libe -
rałów, na tom iast elem enty jej pro gramu włącza no do pro gramów dwó ch głów -
nych ugr upowań35.

Za obs erwo wane fluk tua cje w po parc iu dla dw óch na jważ niejszych par tii
w Ka nad zie stały się od tego mo mentu stałym elem entem sys temu par tyjn ego,
któ ry z kla syczn ego na sa mym początku sys temu dwu part yjne go zaczął ewo -
luow ać w kie runku sys temu dwu ipółpar tyjn ego (two and a half par ty sys tem)36.
Sys tem tego typu cha rakt ery zuje się tym, że opr ócz dwó ch duż ych par tii wystę -
puje w nim par tia trze cia, mniej sza i znacz nie słab sza, kt óra jed nak ma znaczący
wpływ na pro ces po lit yczny ch pr zet argów, gdyż sta nowi swo iste dopełnie nie jed -
nej z duż ych par tii i w ten spo sób umo żliwia jej stwo rzen ie rządu większościo -
wego. Szcz egól na po zyc ja par tii trze ciej wy nika z tego, że ża dna z du żych par tii
nie zdo bywa ab sol utnej wi ęks zości w par lam encie, a w pań stw ie nie ma tra dyc ji
two rzen ia gab inet ów mni ejsz ościowych.

W ewol ucji ka nad yjsk iej sce ny par tyjn ej moż na wsk azać kil ka za sadn icz ych
et apów. Opis ane wcze śni ej wy dar zenia z lat 20. ubiegłego wie ku za początkowały 
etap, w któr ym zaczęły się poja wiać licz ne ugrup owa nia pro tes tujące prze ciwko
li ber alnej po lit yce rządu i nie rad zeniu so bie z wiel kim kry zys em go spod arcz ym
z 1929 roku. Istotną wówczas siłą, która jed nak nie zag rażała bez pośrednio do -
min acji tra dyc yjny ch par tii, stała się po wstała w 1932 roku Par tia Za ufan ia
Społecz nego. Po jawiła się, po dobn ie jak Par tia Na rod owo-Po stę powa, na ba zie
społecz nego pro tes tu, do mag ając się roz wij ania przez państwo funk cji so cjaln ej.
Kry tyk owała fas ado wość de mok racji par lam enta rnej, żądając uni eza leżn ienia ka -
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35 M. Wrzos, op. cit., s. 116–117.
36 Ma rian Grzy bows ki okre ślił właśnie sys tem ka nad yjski jako dw uipółpar tyjny, za znac zając

jed nak wyr aźnie, że wzo rem dla tak ukształto wan ego sys temu par tyjn ego po zos tawał mo del dwu -
part yjny Wiel kiej Bry tan ii. Nie wszy scy jed nak są go towi w ten sp osób go ok reś lać. Ni ekt órzy au -
tor zy są bar dziej skłonni naz ywać go sys tem em umiark owa nie wie lop arty jnym z par tią do min ującą.
Por. M. Grzy bows ki, Ewol ucja ka nad yjsk iego sys temu par tyjn ego (1935–1958), „Ze szyty Na ukowe
UJ. Pra ce z Nauk Po lit yczny ch”, 1989, z. 35, s. 82; Par lam ent Ka nady, s. 26; W. Sokół, Cha rakt ery -

sty ka współcze snych sys temów par tyjn ych wy bran ych pa ństw, w: Współcze sne par tie i sys temy par -

tyjne. Za gadn ienia teo rii i prak tyki po lit ycznej, red. W. Sokół, M. Żmi grodzki, Wy dawn ictwo
UMCS, Lu blin 2005, s. 356.
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nad yjsk iej po lit yki od wiel kiego biz nesu. Po raz pierw szy na szcze blu fe der alnym 
weszła do par lam entu w wy bor ach z 1935 roku. W trak cie tej elekc ji kil ka man -
datów zdo była rów nież par tia o na zwie Fe der acja Ws pól noty Spółdziel czej
(Co-oper ati ve Com monw eal th Fe der ati on – CCF), kt óra była pokłosiem krystali -
zowania się ru chu so cjal ist ycznego w Ka nad zie w okres ie międz ywojennym.
Pod stawą jej działania stał się pro gram z 1932 roku pt. Cal gary Pro gramme37,
któ ry zakładał, że ce lem nowo utwor zonej par tii miała być wal ka o utwor zenie
w Ka nad zie ta kiego społec zeńs twa, w kt órym re gul owa nie pro dukc ji, dys tryb ucji 
i wy miany miałoby za bezp ieczać ludz kie po trzeby, nie zaś pr zynos ić zysk poje -
dyn czym człon kom ws pólnoty38.

Zdo byc ie w wy bor ach 1935 roku łącznie pra wie 22% głosów przez par tie
trze cie spo wod owało wy mus zenie na no wym rządzie po stul owa nych re form spo -
łecz nych. Układ sił w tym par lam encie po twierd ził wzmoc nien ie się Par tii Libe -
ralnej, kt óra zdo była aż 179 man datów, gdy tym czas em jej główny ry wal, Par tia
Kon serw aty wna, za led wie 40. Rządzący li berałowie, spełniając obietn ice re form,
wytrącili ar gum enty par tiom trze cim. W efekc ie ta kiego splo tu wyda rzeń w ko -
lejn ych la tach par tie te zac zęły sil nie tra cić i w kon sek wencji tego zja wis ka
utrwalił się okres two rzen ia sta biln ych rządów wię kszo ściowych, aż do roku
1957. Przez po nad dw adzieścia lat Par tia Kon serw aty wna, któ ra już w 1942 roku
zmie niła nazwę na Part ię Post ępowo-Kon serw aty wną39, prz eżywała okres pro -
gram owe go i wew nętr zne go osłabien ia, a na wet roz bic ia. W la tach 1940–1956
czte rok rotnie do kon ano zmia ny przy wódcy tej par tii, jak rów nież kil kak rotnie do -
chod ziło do re kons trukcji kie rown ictwa par tyjn ego, co może pot wier dzać powyż -
szą tezę40. Tym czas em okres rządów li berałów cha rakt ery zował się przepro -
wadze niem wie lu re form ekon omi cznych i społecz nych, wśr ód któ rych na
szcze gólną uwa gę zasługiwała ustawa Old Age Se cur ity Act z 1951 roku, w któ -
rej po dję to pr obl ema tykę le gis lacy jnego uporządkow ania kwe stii rent i emer ytur
oraz ubez pie czeń na wy pad ek bez rob ocia, a pięć lat póź niej nowa ustawa obejmu -
jąca kosz ty le czen ia szpi taln ego osób ubezp iecz onych.

Ko lejny etap w kształto wan iu się ka nad yjsk iego sys temu par tyjn ego roz -
począł się w 1957 roku. W wy niku prze prow adz onych wybo rów Par tia Li ber alna
po niosła po rażkę, kt órej jedną z przy czyn była kwe stia bu dowy kosz town ego
gazo ciągu tran skont yne ntal nego – z pro winc ji Al berta do pro winc ji wschod nich.
Ówczes ny ga bin et pre miera Lau renta po parł przy got owa ny pro jekt, czym na raził
się na ut ratę po parc ia społecz nego w wy bor ach par lam enta rnych. Zwy cię zcą tej
elekc ji stała się Par tia Pos tępowo-Kon serw aty wna, któ ra zdo była 111 man datów,
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37 Fak tyczną pod stawą działania par tii stał się jed nak uchwal ony rok później w Re gin ie doku -
ment za tytułowany Re gina Ma nif esto. Zob. sze rzej I. Wro ński, op. cit., s. 138.

38 M. Wrzos, op. cit., s. 117.
39 Nowa na zwa Par tii Kon serw aty wnej zo stała pr zyjęta na kon fer encji w Port Hope. Wypra -

cowano wów czas nowy pro gram, re zyg nując z wie lu tra dyc yjny ch pos tul atów. Por. I. Wro ński,
op. cit., s. 133.

40 J. Gra bows ki, Hi stor ia Ka nady, Pr ósz yński i Ska, War szawa 2001, s. 246. 
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przy czym prze grani li berałowie je dyn ie nie wiele ust ępow ali zwy cięz cy, obsa -
dzając w Izbie Gmin104 man daty. Taki układ par tyjny, mimo że nastąpiła zmia na 
u ste ru władzy, nie gwa rant ował długot rwałej stab ilności. Fak tyczny okres
rzą dów konserwatystów, na zyw any w li ter atu rze przed miotu „okres em Joh na
Die fenb ake ra”41, nie trwał zbyt długo, bo wiem już w rok po wy bor ach pre mier
zde cyd ował o prze prow adz eniu ko lejn ych wy borów. Ry zyko opłaciło się, gdyż
tym ra zem prze waga par tii kon serw aty wnej była zde cyd owa na, zdo była bo wiem
aż 208 ma ndatów sp ośród 265 mo żliwych wó wczas do roz dziel enia. Jed nakże
bar dzo am bitny pro gram in wes tycy jny na pot kał znacz ne trudn ości na tury finan -
sowej, po nadto po gors zyły się sto sunki ze Sta nami Zjed noc zony mi, w wy niku
nie spójności założeń po lit yki obronn ej, to wary ka nad yjsk ie zaś nie były w sta nie
spr ostać kon kur encji ze stro ny Stan ów Zjed noc zony ch, Ja pon ii i RFN. Wszyst ko
to do prow adziło do spad ku po parc ia dla ko nser watystów i stop niow ego wzro stu
popu larności ugru powań ukier unko wan ych le wic owo – głów nie so cjal izującej
Par tii Za ufan ia Społecz nego oraz nowo utwor zone go stron nict wa, No wej Par tii
De mok raty cznej, dla tego też ko lejne wy bory z 1962 roku przy niosły po nown ie
rządy mn iejs zościowe w Ka nad zie. Rząd wyłoniony przez Partię Pos tępo wo-
-Kon serw aty wną stra cił więk szość i rok późn iej, w wy bor ach z 1963 roku, stra cił
władzę na rzecz Par tii Li ber alnej, kt óra jed nak rów nież nie uzys kała więk szości.
Z pięc iu rządów w la tach 1963–1979 tyl ko dwa miały cha rakt er wię kszo ściowy.
Po parc ie dla par tii li ber alnej ustab ili zowało się, a sprzy jały temu ko niunkt ura
gospo darcza, ak tywna po lit yka społecz na, wzrost zarobków i świadczeń oraz
aktyw ność międzynarodowa Ka nady, co przy niosło znaczną popularność i uzna -
nie, zwłasz cza poza gra nic ami pań stwa, dla rządu Le stera Pe ars ona. Zmia ny
wewnątrz part yjne w 1968 roku spo wod owały, że pre mier em zo stał nowy li der
Par tii Li ber alnej, Pier re Eliot Tru deau. Jego po lit yka była na staw iona na akcen -
towanie za chow ania in tegr aln ości fe der acji, wr ogo ść wo bec dążeń separatystycz -
nych, przy ró wno cze snym umacn ianiu wpływu władz fe der alny ch i za gwar anto -
wan iu gru pom na rod owym ró wno rzę dności na ka żdym szcze blu spra wow ania
władzy42. Jego pro gram w wię kszości pro winc ji spo tkał się z uznan iem, je dyn ie
w Que becu mo żna było mó wić o dość zr óżn icowanym od bior ze. W tym miej scu
war to zwr ócić uwa gę, że właśn ie w tym okres ie zaczął naras tać pro blem tej pro -
winc ji. W Quebecu na siliły się an tag oni zmy mi ędzy lu dno ścią po chod zenia fran -
cus kiego i an giels kiego, a idea wza jemn ej asym ila cji lan sow ana przez ko lejne
rządy nie znaj dowała posłuchu wśród grup et niczn ych. Fr ancus kojęzyczna więk -
szość, powołując się na li czebną pr zewagę, do maga się uprzyw ile jow ania w sfe -
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41 M. Grzy bows ki, op. cit., s. 65 i nast.
42 P. Tru deau miał wiz ję pań stwa, któ ra wie lu ba dac zom pro blem aty ki ka nad yjsk iej przypo -

mina myśl Joh na F. Ken ned y’e go. Pod czas kam pan ii wy borc zej Tru deau głosił: „Je stem przeciw -
nikiem na cjon ali zmu, człowiek iem le wicy, kt óry bez wz glę du na ry zyko sta ra się stać po stro nie
post ępu […] Je stem jed nym z Was. Jeż eli chce cie podjąć pew ne ry zyko i chce cie, żeby przyszłość
wyglądała le piej, to głosujc ie na nas”. Por. J. Gra bows ki, op. cit., s. 248–250.
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rze go spod arcz ej i kul tur alnej, co zo stało wy art ykułowane przez dążenie do sze -
rok iej au ton omii43.

Na początku lat 70. pop ular ność li berałów za częła słabnąć, o czym za dec ydo -
wały: kry tyczna ocena po lit yki go spod arcz ej przez niektóre gru py społecz ne, ob -
jawy za ham owa nia tem pa roz woju go spod arczego i na sil ania się kon kur encji na
ryn kach świ atowych w związku z kry zys em świ ato wym, pos tęp ru chu se par aty -
sty cznego w Que becu, wzrost popularności mniej szych par tii, kon flikt z krę gami
biz nesu oraz spo ry wewnątrz part yjne. Efekt em tych wszyst kich czynni ków była
porażka wy borc za w 1979 roku oraz pr zeję cie na kr ótko władzy przez ga bin et
kon serw aty sty Joe Clar ka. Po wy bor ach ko nse rwatyści dys pon owa li jed nak
względ nie słabą wię kszością wy noszącą za led wie 136 de put owa nych, przy 114
man datach, któ re zdo byli li berałowie. Par tia Li ber alna wraz z po parc iem No wej
Par tii De mok raty cznej zdołała uc hwa lić wo tum ni eufności dla rządu Clar ka i jego 
po lit yki og ran icz eń so cjaln ych i w przed term ino wych wy bor ach 1980 roku zwy -
ciężyła, zdo byw ając 148 man dat ów. Umo żli wiło to sfor mułowan ie po raz czwar -
ty ga bin etu Tru deau. W tym sa mym roku w maju odbyło się re fer endum, w któ -
rym za dec ydo wano o za chow aniu Qu eb ecu w ob rę bie fe der acji ka nad yjsk iej.
Po zwoliło to na znacz ne zmi nim ali zow anie nap ięć społecz nych w tej pro winc ji,
jak rów nież na uchwal enie w 1982 roku re formy ustroj owej prze kaz ującej kwe -
stie kon styt ucy jne w pełni pod jur ysdy kcję władz ka nad yjsk ich.

No tow ania Par tii Li ber alnej od 1981 roku stop niowo zaczęły spad ać i w re -
zult acie w ko lejn ych wy bor ach w 1984 roku zw yci ęzcami okaz ali się po nown ie
ko nser watyści pod prze wodn ictw em Bria na Mulro neya, zdo byw ając 211 manda -
tów. Li berałowie zo stali do datk owo osłabieni z po wodu re zyg nacji Pier re’a Tru -
deau i obj ęcia władzy w par tii, na kró tko przed sa mymi wy bor ami, przez Joh na
Tur nera. W re zult acie wy nik osiągn ięty przez nich był wyjątkowo zły – w wybo -
rach zdo byli za led wie 40 ma nda tów. Nastąpił wó wcz as ko niec ery Tru deau, okre -
ślanej mia nem „tru dea uma nii”44.

W la tach 1984–1992 mi eliśmy w Ka nad zie do czy nien ia z rządami konser -
watystów. Jed nakże kry zys go spod arczy z początku lat 90. XX wie ku, uznan ie
przez opinię pu bliczną dal szych ne goc jacji z Qu eb eki em za błąd, za warc ie układu 
o wol nym han dlu ze Sta nami Zjed noc zony mi spo wod owały, że jesz cze przed ko -
lejn ymi wy bor ami Mulro ney podał się do dy mis ji, a jego miej sce zajęła Kim
Cam pbell, pierw sza ko bieta na sta now isku pre miera w Ka nad zie. Za sadn iczą re -
wo lucję na sce nie par tyjn ej przy niosły wy bory 1993 roku. W ich wy niku zwy -
cięstwo od nie śli li berałowie pod pr zyw ództwem byłego mi nis tra w rządzie Pier re’a
Tru deau, Je ana Chre tiena. Ich hasłem wy borc zym było opan owa nie narasta -
ją cego kry zysu go spod arczego. Ko nser watyści na tom iast w za sad zie pra wie znik -
nęli ze sce ny par tyjn ej, zdo byw ając za led wie dwa man daty. W ich miej sce po -
jawiły się nowe par tie: Blok Qu eb ecu i kon serw aty wna Par tia Re form. Nie mal
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43  M. Grzy bows ki, op. cit.,  s. 68, 72.
44  Ibid em, s. 65–81.
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zupełny upad ek dotąd rządzącej par tii, pa rad oksa lnie zw ięk szał st abi lność
rzą dów, mimo że licz ba par tii w Izbie Gmin zwiększyła się z trzech do pięciu.
Większościowy sys tem wy borc zy z jed nom anda tow ymi okr ęga mi wy borc zymi
sprzy ja dużym ugrup owa niom, dla tego też w la tach 1993-2004 tyl ko par tia libe -
ralna mogła być jego be nef icj entem. Po parc ie, ja kie otrzym ywały po zos tałe ugru -
powania,oraz jego geo graf iczny rozkład nie dawały żad nemu z nich szans na
nawiąza nie wal ki z li berałami. Mimo spad ku po parc ia utrzym ali oni władzę po
wy bor ach w 1997 roku, a war to zaz naczyć, że wcz eśniej nie rzadko lep sze wy niki
wy borc ze zmu szały do two rzen ia rządów mni ejsz ościowych. Brak re aln ej alter -
natywy, cha rakt ery sty czny dla mo delu west mins tersk iego skłaniał niek tóry ch ba -
dac zy do twier dzen ia, że właśnie w tym okres ie w Ka nad zie ist niał sys tem par tii
do min ującej45.

Zjed noc zenie w 2004 roku dwóch par tii kon serw aty wnych, So jus zu Kanadyj -
skiego i Par tii Pos tępowo-Kon serw aty wnej, umo żliwiło nawiąza nie sku teczn ej
wal ki z Par tią Li ber alną. Co praw da nie za owoc owało to od razu pr zeję ciem
władzy w 2004 roku, lecz uruc homiło pro ces eroz ji po parc ia dla par tii rządzącej,
któ ra do datk owo tar gana była osk arż eniami ko rupc yjny mi i walką wewnątrzpar -
tyjną. Par tia Li ber alna zdołała ut rzy mać rząd mn iej szoś ciowy za led wie przez rok. 
W wy bor ach, kt óre odbyły się na początku 2006 roku, zw yci ęstwo od niosła par tia 
kon serw aty wna pod prze wodn ictw em no wego li dera Ste phena Har pera. Podob -
nie jak po przedn io li berałowie, tym ra zem ko nserwatyści nie zdołali uz yskać wy -
starc zającej licz by mand atów do utwor zenia rządu więks zośc iowego46. Swoją
pozyc ję zdołali do piero um ocnić po wy bor ach w 2008 roku.

Słaba po zyc ja rządu mn iej szościowego za owoc owała atak iem par tii opozy -
cyj nych. W dniu 25 mar ca 2011 roku rząd Har pera otrzymał głosami li berałów
i Bloku Qu eb ecu (sto sunk iem 156 do 145) bez prec ede nsowe wo tum ni eufności,
kt óre do prow adziło do przy spies zony ch wybo rów par lam enta rnych. Jako pow ód
złoże nia ta kiego wnio sku po raz pierw szy poda no „okaz ywa nie par lam ento wi
lek cew ażen ia i po gardy”. Uznan ie przez par lam ent, że rząd go lek cew aży,
i uchwa lenie na tej pod staw ie wo tum ni eufności to pierw szy taki przy pad ek w hi -
stor ii Ka nady i, jak po dawały me dia, pierw szy taki przy pad ek w hi stor ii Com -
monw eal th. Jak było wid ać pod czas trans mis ji te lew izy jnej z głosow ania, nie tyl -
ko ga ler ia pra sowa była zapełnio na do ostatn iego miej sca, a także miej sca dla
publ iczności – wie lu Kan adyjczyków chciało zobaczyć na żywo to hi stor yczne
głosow anie47.
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45 J. Gra bows ki, op. cit., s. 292-294; R.J. Jack son, Ca nad ian Govern ment In Tran sit ion: Dis -

ruption and Con tin uity, Scar bor ough 1996, s. 215, za: M. Wrzos, op.cit., s. 118.
46  M. Wrzos, op. cit., s. 119.
47

Ka nada. Par lam ent uchwalił wo tum ni eufności dla rządu, http://wia dom osci.ga zeta.pl/Wia -
dom osci/1,81048,9325027,Ka nada_Par lam ent_uchwal il_wo tum_nie ufn osci_dla_rza du_.html, dos -
tęp: 3.05.2011 r.
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W wy niku prze prow adz onych 2 maja 2011 roku wybo rów w ka nad yjsk im
sys tem ie par tyjn ym nastąpiły pew ne zmia ny. Par tia rządząca pod prz ywództwem
Ste phena Har pera zdołała nie tyl ko utr zymać władzę, ale rów nież, zdo byw ając
166 man dat ów, uzys kała więk szość w par lam encie Ka nady, tym sa mym pozby -
wając się kłopot liwe go sta tusu par tii tworzącej rząd mniejszościowy. Par tia libe -
ral na stra ciła najw ięcej na tych wy bor ach i w rz ecz ywistości uzys kane przez nią
34 man daty są naj gors zym wy nik iem w hi stor ii tego ugrup owa nia. Po dobn ie
najsłab szy wy nik uzys kał Blok Qu eb ecu, kt óry zdo był za led wie 4 man daty. Miej -
sce ofic jalnej opoz ycji przy padło po tych wy bor ach No wej Par tii Demokratycz -
nej, kt órej 103 man daty okazały się naj leps zym re zult atem, jaki ta par tii osiągnęła 
pod czas wszyst kich do tychc zaso wych elekc ji. Je den man dat przy padł Eliz abe th
May, która re prez entu je Pa rtię Zie lon ych48.

5. Rządy mniejszościowe – spe cyf ika ka nad yjsk iej eg zek uty wy?

Su mując, w hi stor ii Ka nady dotąd po wstało po nad dz iesięć rządów mniej szo -
ściowych na szcze blu fe der alnym49. Wa runki ich funk cjon owa nia były różne
i w różny spos ób końc zyło się ich ist nien ie. Czę ść eks pert ów uwa ża, że były one
uboczn ym skut kiem prze mian na ka nad yjsk iej sce nie po lit ycznej, tym czas ową
aberr acją, którą po winno się jak naj szybc iej wye limin ować50.

W Ka nad zie rządy mn iej szościowe nie są przez wszyst kich jed noz nacznie
nega tywnie ocen iane. Zwo lenn icy re form do strzeg ają w nich spo ro za let, a wś ród
nich na jczęściej wy mien ia się zw ięks zenie od powi edzialności rządu przed par -
lam entem. Poza tym tego typu rząd może być rów nież znacz nie le piej kontrolo -
wany i roz lic zany za swo je działania, w tym szc zególnie przez par tie, któ re mimo
by cia w for maln ej opoz ycji wspie rają go w ra zie ko nieczności. Działania rządu
stają się bar dziej przej rzys te, musi on prowa dzić lepszą politykę in form acy jną, co
sprzy ja równi eż pu bliczn ej dys kus ji i czy ni pol itykę pro wad zoną przez rząd bar -
dziej zro zum iałą51.

Re asum ując, sys tem par tyjny Ka nady wy kaz uje ce chy st abilności i dojrza -
łości. Do min ują w nim za sadn iczo dwie par tie. Par tia Li ber alna po pier ana jest za -
zwyc zaj przez frankofonów, mieszkańców cen traln ej Ka nady, ko biety, ka toli ków 
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48 Wy niki wy bor ów na stro nie: http://enr.elect ions.ca/Na tion al_e.aspx, do stęp: 21.05.2011 r.
49 Ich wy kaz znaj duje się w ta beli 2. Ze wz glę du na ogran icz one roz miary oprac owa nia pominę

chara kte rys tykę rządów mniej szo ści owych na szcze blu pro winc ji. 
50 Na przykład An drzej An tos zewski i Ry szard Her but trak tują jed nop arty jne ga bin ety mn iej -

szo ściowe jako pa tol ogię, z wyjątkiem trzech państw – Szwe cji, Nor weg ii oraz Da nii, gdzie rządy
bez większości są pew nym stałym elem entem sys temu po lit yczne go. A. An tos zewski, R. Her but,
Sys temy po lit yczne współcze snej Eu ropy, Wy dawn ictwo Na ukowe PWN, War szawa 2006, s. 270;
zob. tak że N. Wie sman, Skep tic al Re flect ions on Pro pot ional Re pres enta tion. „Po licy Options”
1997, vol. 11, s. 17, http://www.irpp.org/po/ar chive/nov97/wi sem an.pdf, do stęp: 10.08.2011 r.. 

51 M. Wrzos, op. cit., s. 121.
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 yda nak eicn ema lrap w wót adnam a bzcil – jewot aiwś ei njow  II op ei zda naK w w óro byw iki nyW .1 ale baT
1102–5491 hca tal w
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FCC 62 31 32 52 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CS 31 01 51 9 0 03 42 5 0 51 11 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LI 8 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I 6 4 3 2 0 0 0 1 1 2 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0

PPL 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CPB 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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AC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 66 0 0 0 0

CPC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 99 421 341 661

PG 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

me zaR 542 262 562 562 562 562 562 562 462 462 462 282 282 282 592 592 103 103 803 803 803 803
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[161]

  :h cynzc yti lop ii trap wzan wót órks aine inś ajbO

CPB  – )ukor 2491 w yn ożołaz ,ywo duL kolB iksj yda naK( ne ida naC eri alu poP colB

QB  – )ukor 0991 w yn ożołaz ,uc eb euQ kolB( s ioc eb euQ colB

AC  – )ukor 3002 od j enjy trap ei necs an ałai ntsi ,ukor 0002 w a nożołaz ai trap ,yn wyt awre snoK–oks rot amro feR zsu joS iksj yda naK( ecnai llA na ida naC

 FCC  – )j eikc ilo taK icśon zcełopS mu roF( mu roF yt inu mmoC c iloh taC

 CPC  –  y traP e vita vre snoC evisser gorP i ecnai llA na ida naC ai nezcąłop z ałats wop ,yda naK ai traP an wyt awre snoK( ada naC fo y traP e vita vre snoC

)ukor 3002 w

PG  – )ukor 3891 w e iwa ttO w ijcn ere fnok saz cdop a nożołaz hc yno leiZ ai traP( y traP n eerG

I  – )ynże laz ein łesop( t nedn epe dnI

CI  – )ic śyta wre snoK inż ela zeiN( e vita vre snoC t nedn epe dnI

LI  – )eiwołare biL inże laz eiN( sl are biL t nedn epe dnI

PbL  – )u keiw XX .06 od u keiw XIX .07 tal do jenzc yti lop ei necs an og encebo o genzc yti lop uh cur ogezs kęiw ąic śęzc ałyb ,y carP ai traP( y traP ruo baL

PL  – )ukor 7681 w an ożołaz ,yda naK ai traP anl are biL( ada naC fo y traP l are biL

PPL  – )ukor 5291 w an ożołaz ,anl are biL ai traP awopę tsoP( y traP evisser gorP l are biL

PDN  – )ukor 1691 w an ożołaz ,yda naK anz cyta rko meD ai traP awoN( y traP cita rco meD weN

PCP  –  na ida naC z ui nezcąłop op ukor 3002 w ,ukor 4581 w a nożołaz ,an wyt awre snoK–owopę tsoP ai traP( ada naC fo y traP e vita vre snoC evisser gorP

)yda naK ęi traP ąn wyt awre snoK ały zrowtu ecnai llA

CR  – w ukor 5691 w a nożołaz ,oge nzcełopS a inaf uaZ ii traP ai trap azc ain źilb ,oge nzcełops a inaf uaz .wzt u trun od ana zci laz ai trap( ets iti derC tn emei llaR
)ukor 9391 w jeno zrowtu wócr obyW keząiwZ ii trap w ałdórź e jows am ;i mynl are def im aro byw z ukząiwz w uce béuQ

CPR  – )ecnai llA na ida naC ii trap je won ąicś ęzc ęis ałats ukor 0002 w ,ukor 7891 w an ożołaz ,mro feR ai traP aksj yda naK( ada naC fo y traP mro feR

CS  – a salguoD a droffilC zezrp je naw ocarpo jenz cim onoke i jcpe cnok an atrapo ,ukor 2391 w a nożołaz oge nzcełopS a inaf uaZ ai traP( y traP ti derC lai coS
)ukor 4291 w

C
H

P
5
_

p
a

s
e

ry

2
4

 c
z
e

rw
c
a

 2
0

1
3

 2
0

:5
2

:4
2



[162]

ai nawrt userko icś ogułd gułdew – ei zda naK w ewoicśoz sje inm ydązR .2 ale baT

rei merP ai traP
a jcne daK
utn ema lrap

)icśozsj einm a laks( yta dnaM ataL
 ai nawrt sazC

ut eni bag

noyL mailliW
gniK eiznekcaM

anlarebiL aitraP
41

)ecąjukarb 2( 532 z 611
5291–1291  ,atal 3 ind 332

repraH nehpetS anwytawresnoK aitraP 93 )hcycąjukarb 03( 803 z 421 8002–6002 ind 702 ,atal 2

repraH nehpetS anwytawresnoK aitraP 04 )hcycąjukarb 21( 803 z 341 1102–8002 ind 241 ,atal 2

nosraeP .B retseL anlarebiL aitraP 72 )ecąjukarb 2( 562 z 131 8691–5691 ind 531 ,atal 2

nosraeP .B retseL anlarebiL aitraP 62 )ecąjukarb 4( 562 z 921 5691–3691 ind 321 ,atal 2

uaedurT erreiP anlarebiL aitraP 92 )ecąjukarb 32( 462 z 901 4791–2791 ind 071 ,kor 1

nitraM luaP anlarebiL aitraP 83 )hcycąjukarb 91( 803 z 531 6002–4002 ind 331 ,kor 1

noyL mailliW
gniK eiznekcaM

anlarebiL aitraP
51

)ecąjukarb 42( 542 z 99
6291–5291 ind 402

rekabnefeiD nhoJ aitraP
anwytawresnoK-owopętsoP

52 )hcycąjukarb 71( 562 z 611 3691–2691 ind 302

kralC eoJ aitraP
anwytawresnoK-owopętsoP

13 )hcycąjukarb 5( 282 z 631 0891–9791 ind 681

rekabnefeiD nhoJ aitraP
anwytawresnoK-owopętsoP

32 )ecąjukarb 12( 562 z 211 8591–7591 ind 771

eiznekcaM rednaxelA anlarebiL aitraP 2  )hcycąjukarb 5( 002 z 59 4781–3781 ind 65

nehgieM rurA anwytawresnoK aitraP
)7681(

51 )hcycąjukarb 8( 542 z 511 6291 ind 3

 :ołdórŹ .r 1102.90.02 :pęt sod ,xpsa.tne mnr evo Gyt iro niMno ita ruD/tn emai lrap/sn oit ali pmoc/ofni lraP/ac.cg.lrap.www//:ptth
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i osoby le piej sy tuo wane. Z ko lei Par tia Kon serw aty wna swo ich zwo lenników re -i osoby le piej sy tuo wane. Z ko lei Par tia Kon serw aty wna swo ich zwo lenników re -
krut uje wś ród lu dnoś ci an gloj ęzy cznej, pr otes tan tów, mi eszk ańc ów pro winc ji
nad mors kich i pe ryf ery jnych, małych mia stec zek i far merów. Po zos tałe par tie
uzys kujące man daty w Izbie Gmin najczęściej swo ich zwo lenników mają wśr ód
rob otników, w okr ęgach prze mysłowych i w niżs zych gru pach urzędniczo-inteli -
gen ckich oraz „no wej kla sie śre dniej”52.

Klu czowe dla anal iz sys temu par tyjn ego wy daje się ró wni eż to, że społec zeń -
stwo ka nad yjsk ie nie ident yfi kuje się z poszc zeg óln ymi par tiami, myśląc ra czej
w ka teg ori ach kr ótk ote rminowego in ter esu wy borczego, zre aliz owa nia da nej po -
trzeby. Wy borcy są po pro stu prag mat yczni, a nie ideo wi. Za led wie jed na trze cia
Kana dyjczyków jest skłonna głosow ać na tę samą part ię na wspo mnian ym po -
ziom ie og ólno krajowym i lo kaln ym. Sto sunk owo wy soka jest fre kwenc ja wy -
borc za oscyl ująca często bli sko 75%, choć w tej gru pie bar dzo duży od set ek sta -
nowią osoby nie zdec ydo wane – bli sko 40% dec yzję o tym, na kogo głoso wać,
po dejm uje w lo kalu wy borc zym. Spo ra licz ba ba dac zy sys temu par tyjn ego Ka -
nady ok reś la go mia nem bro kage, co oznac za, że par tie po lit yczne pełnią fu nkc ję
po śre dnika po mię dzy społec zeń stwem a władzą, by ut rzy mać społeczną ha rmo -
nię53. Głów nymi wa rto ściami, na kt óry ch opier ają się pro gramy par tii, są: wol -
ność jed nostki, rów ność star tu życi owego i równ ość szans, podwyższenie stan -
dardu życia i zabe zpie czeń społecz nych, roz wój go spod arczy pa ństwa, wal ka
z in flacją i bez rob oci em. Róż nice w pro gram ach moż na odn aleźć w pod ejśc iu do
ustroju te ryt ori alnego pa ńst wa. Ko nse rwa tyści za sadn iczo opow iadają się za de -
cent rali zacją władzy na szcze blu lo kaln ym, li berałowie zaś optują za sil nym
rządem fe der alnym. Poza tym ci ostatni za sadn iczo opow iadają się prze ciwko
jakim kolwiek układom o wol nym han dlu. Mię dzy pos zczególnymi par tiami nie
ist nieją więc zbyt wyr aźne róż nice ideo logi czne czy pro gram owe ani też odmien -
ności pod wzg lędem struk tury par tyjn ej. Wrę cz prze ciwn ie, można w tym wy -
padku mówić o zbli żeniu się za sadn icz ych nu rtów ka nad yjsk iej sce ny par tyjn ej:
kon serw aty wnego i li ber alne go.

Ostatn ie przed term ino we wy bory z 2011 roku po twierd ziły za rys owa ne po -
wyż ej reguły rządzące sys tem em par tyjn ym Ka nady. Miej sce Par tii Li ber alnej
zajęła Nowa Par tia Demokrat yczna i zaczęła w no wych wa runk ach od gryw ać rolę 
ofic jalnej opoz ycji. Do tkliwa po rażka dotychcza sow ej opoz ycji i Blo ku Qu eb ecu
otwiera na nowo dyskus ję, czy aby ka nad yjski sys tem par tyjny nie za czyna po woli
ew olu ować w st ronę sys temu dwu part yjne go. Ostat eczna konfir macja bądź ne gac ja 
tej tezy bę dzie mo żli wa po ko lejn ych wy bor ach parlamentar nych.

W Ka nad zie od pew nego cza su zau ważyć moż na pewną ewo lucję w kie runku
bar dziej kon sens ual nego mo delu de mok racji. Pro ces ten jest co praw da hamo -
wany przez nie rozwiązane nap ięcia mię dzy Ka nad yjcz ykami fran cus ko- i anglo -
języcznymi. Do datk owo wie le zmian ustroj owy ch, a także re form, kt óre w in nych 
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52 M. Grzy bows ki, op. cit., s. 82.
53 I. Wroń ski, op. cit., s. 142–143.
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pa ństwach an glos ask ich są wd raża ne, jest blo kow any ch, a przed staw iane propo -
zy cje nie za dow alają wszyst kich stron. Odkład an ie ich w cza sie spra wia tyl ko, że
pogłębi ają się ist niejące po działy, co znaj duje wy raz w kształcie sys temu partyj -
nego, a to z ko lei utrudn ia wyłanian ie sta biln ych rządów wię kszo ściowych. Tym
sa mym tak cha rakt ery sty czny dla in styt ucji o bry tyjs kich ko rzen iach me chan izm
do stos owy wan ia się do zmie niających się waru nków zo stał w Ka nad zie zablo -
kowany. Po twierd za się tu za tem teza Arenda Li jp harta, że mo del west mins terski
oparty na sys tem ie wię ksz ościowym, naj lep iej się spraw dza w społeczeń stwach
ho mog eni cznych. Tym czas em w Ka nad zie ist niejąca wie lość li nii po działu, we -
dle kt órych ustala się po lit yczne po stawy i pre fer encje, czy ni ów mo del niesta -
bilnym. Miej my za tem na dzieję, że mimo tych na pięć po wstawać będą efekt ywne 
i spraw ne rządy nieza leżnie od tego, jaki będą one miały ostat ecznie sta tus.
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